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一.项目概况

浙江杭军机械科技有限公司位于诸暨市次坞镇里亭，是一家集产品研发、加工制造、销售服务于一体的机械工贸企业，是全国工程机械名优产品产销联合会理事单位。公司已拥有多项技术专利和外观设计专利，并通过ISO9001:2008国际质量管理体系认证，产品已立足于国内工程机械配件市场并远销欧美及东南亚国家和地区。 公司主要生产自主品牌“杭军hangjun”牌装载机、挖掘机、推土机、叉车等工程机械配件， 与柳工、厦工、徐工、临工、龙工等品牌的工程机械配套件，产品质量稳定，经久耐用，深受用户信赖。新建机械配件生产线建设项目总投资 3250 万元，利用企业现有场地进行生产，用地面积为5307平方米，建筑面积为 5974.8平方米，实施新建机械配件生产线项目。

 2013年6月浙江杭军机械科技有限公司委托浙江环耀环境建设有限公司编制了《新建机械配件生产线建设项目环境影响评价报告表》，2013年 7月11日诸暨市环境保护局出具了《关于浙江杭军机械科技有限公司新建机械配件生产线建设项目环境影响评价报告表的批复》（诸环建[2013]155号）。
受浙江浙江杭军机械科技有限公司委托，根据国家以及浙江省关于建设项目环保设施竣工验收等有关技术规定和要求，浙江华才检测技术有限公司承担了本技改项目的竣工验收监测，本公司分别于2018年8月24日、25日连续共二天对该项目进行现场调查监测，在此基础上编写了本项目竣工验收监测报告。

二.验收依据
2.1建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范

1、中华人民共和国主席令第九号《中华人民共和国环境保护法》，2015年1月1日；

2、中华人民共和国主席令第七十号《中华人民共和国水污染防治法》，2018年1月1日；

3、中华人民共和国主席令第三十一号《中华人民共和国大气污染防治法》，2016年1月1日；

4、中华人民共和国主席令第七十七号《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，2016年1月1日；

5、中华人民共和国全国人民代表大会常务委员会《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（第四次修订），2016年11月7日；

6、中华人民共和国国务院令第682号《国务院关于修改(建设项目环境保护管理条例)的决定》，2017年7月16日。

2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范

1、《建设项目环境保护管理条例》（国务院令682号），2017年7月16日；

2、《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部公告2018年第9号），2018年5月15日；

3、国家环境保护部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号），2017年11月20日； 

4、《浙江省建设项目环境保护管理办法》（浙江省人民政府令2018年第364号），2018年1月22日；

5、浙江省环境监测中心《浙江省环境质量保证技术规定（第二版试行）》，2010年1月；

6、关于印发《浙江省环境保护厅建设项目竣工环境保护验收技术管理规定》的通知（浙环发[2009]89号）。

7、《 关于实施建设项目竣工环境保护 企业自行验收管理的指导意见》

8、《关于进一步促进建设项目环保设施竣工验收监测验收市场化的通知》（浙环发[2017]20号）

9、诸暨市环境保护局《关于贯彻执行〈建设项目竣工环境保护验收暂行办法〉的指导意见》（诸环[2018]18号）
2.3建设项目环境影响报告书（表）及评审部门审批决定

1、浙江环耀环境建设有限公司编制的《浙江杭军机械科技有限公司新建机械配件生产线建设项目环境影响评价报告表》；

2、诸暨市环境保护局出具的诸环建[2013]155号《关于浙江杭军机械科技有限公司新建机械配件生产线建设项目环境影响评价报告表的批复》。
三.项目建设情况
3.1地理位置及平面布置

本项目位于诸暨市次坞镇里亭村，地理位置优越，交通便利，项目总投资 3250 万元，利用企业现有场地进行生产，新建机械配件。项目周围环境情况如下： 厂区东侧紧临原诸暨市方园五金电镀厂；南侧与西侧均为空地；北侧为规划道路。

项目所在地理位置、平面布置及周边环境见图3-1。

[image: image1.jpg]



图3-1 项目地理位置、平面布置与周围环境图

3.2建设内容

项目名称：新建机械配件生产线建设项目

建设地点：诸暨市次坞镇里亭村

总投资： 3250 万元，其中环保投资约费用为23万元，占总投资的0.71%。
项目性质：新建

年产量：年产26000套机械配件
职工人数：本项目工作人员45人。
生产班制：白天单班制生产，年工作日300天。
3.3主要原辅材料及燃料

本项目原辅材料消耗情况见下表3-2。

表3-2 主要原辅料及消耗情况 

	序号
	原辅料名称
	单位
	审批年耗量
	实际年耗量

	
	
	
	
	

	1
	金属配件
	吨/年
	1000
	1000

	2
	用水量
	吨/年
	1350
	1200

	3
	用电量
	万度/年
	/
	8


3.4水源及水平衡

项目生产中工艺不涉及用水，无生产废水产生，只有员工的少量生活用水与排水。
3.5设备安装情况

项目主要生产设备与环评有较大变化，铝锭熔化、压铸工序及食堂均不实施，实际设备清单见表3-3。

表3-3 项目实际建设设备一览表

	序号
	设备名称
	单位
	环评数量
	实际数量
	变化量

	1
	车床
	台
	40
	29
	-11

	2
	中频炉DZ-150
	台
	4
	0
	-4

	3
	中频炉DZ-200
	台
	4
	0
	-4

	4
	压铸机
	台
	5
	0
	-5


3.6生产工艺

    项目生产工艺详见，图3-4




图3-4  生产工艺流程图
生产工艺流程说明：由于铝锭熔化、压铸工序不实施，本生产工艺比较简单，仅为机械五金加工。   

四.污染源及污染物分析和污染治理设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废气

项目由于铝锭熔化、压铸工序及食堂不实施，故无环评中提出的熔铸烟尘和脱模废气和油烟废气产生。  

4.1.2废水

    项目生产中无工艺废水产生，仅生产车间员工产生的少量生活用水，全年约1200吨，外排废水约1000吨，生活污水经地埋式无动力一体化污水处理设备处理达GB8978-1996《污水综合排放标准》中的一级标准后排入附近渠道，最终汇入凰桐江。

4.1.3环评污染治理措施落实情况调查

本项目环评污染治理落实情况见表4-2。

表4-2 本项目环评污染治理落实情况

	   内容

类型
	污染物名称
	环评中要求的防治措施
	实际落实情况

	大气

污染物
	食堂油烟
	经油烟净化装置处理后于建筑物屋顶排放
	项目吸纳当地职工，不设置食堂。

	水污

染物
	COD、NH3-N
	生活污水经地埋式污水处理装置处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排放。
	生活污水经地埋式污水处理装置处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排放。


4.2 环境管理检查

4.2.1规范化排污口、监测设施及在线监测装置
项目厂区实行雨污分流，设有生活污水总排口一个，雨水收集后外排附近渠道。

4.2.2 环保机构设置及管理制度

    公司制定了《环境保护管理制度》，明确生产部门负责全公司环保工作的管理和检查督促，并配备环保管理员。

4.2.3环境防范设施及应急措施调查

经调查，设定的100米卫生防护距离内无学校、居民、医院等敏感点；公司配备有灭火器、消火栓、应急照明灯、疏散指示标志等消防器材，车间防火设备齐全，应急逃生通道顺畅。

4.2.4环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目项目污染治理投资见表4-3。由表可见，项目所需的环保投资约为23万元。项目总投资3250万元， 其中环保投资约 23万元， 占总投资的 0.71%。
表 4-3 环保投资费用表

	治理项目
	分项
	实际投资（万元）

	废水治理
	无动力污水处理装置等
	3

	废气处理
	无
	2

	固废处理
	收集、清运
	3

	噪声
	设备的隔声、减振等
	5

	绿化
	厂区绿化
	12

	合计
	23


浙江杭军机械科技有限公司新建机械配件生产线建设项目在建设中认真落实了国家建设项目管理的有关规定，履行了建设项目环境影响审批手续，较好执行了建设项目环境保护“三同时”的有关要求。工程对产生的污染物的处理措施已基本按项目环评及批复要求建设完成，环保设施在营运过程中运行基本稳定。

五. 环评中环保建议、结论及批复意见
5.1 环境影响报告表主要结论与建议

5.1.1综合结论 

浙江杭军机械科技有限公司新建机械配件生产线建设项目符合国家产业政策和地方产业政策，符合当地总体规划、环境功能区划要求；项目在落实本环评提出的各项治理措施及清洁生产措施的基础上，污染物实行项目总量控制和达标排放，对周围环境影响较小，项目建成后能够维持当地环境质量，符合功能区要求，从环保角度看，本项目的建设是可行的。

5.1.2建议 

 ⑴ 企业选用低噪声、节能型设备，设备安装时应注意隔音、 降噪，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。

 ⑵厂界周围做好绿化工作，厂界种植乔木、灌木相结合的绿化带，这样即可美化厂区环境，又能起到降噪阻尘作用。  

 ⑶为防止污水四溢，应搞好污水处理达标工作，严禁污水未经处理直排，同时做好防止“跑、冒、滴、漏”的工作，切实保护好项目周围的水环境；按有关规范要求，废水等排放口设置需标准化，并设立明显标志， 以便管理。  

（4） 对场地及时清扫，防止地面上尘土堆积，定时洒水抑尘；专人对除尘机进行清扫和维护，防止出现事故性排放；加强对物料装卸、运输管理。

（5） 切实搞好固废的分类处理，做到生活垃圾由环卫部门统一清运后集中处理。

（6） 公司就加强清洁生产的宣传和落实，落实清洁生产审核。

（7） 健全事故应急预案，定期进行消防演练。

（8） 须按本环评生产方案和规模组织生产，如有变更，应向诸暨市环境保护管理部门报备。

5.2 审批部门审批决定
2013年7月 11日，诸暨市环境保护局出具诸环建[2013]155号《关于浙江杭军机械科技有限公司新建机械配件生产线建设项目环境影响评价报告表的批复》，详见附件。

六.验收执行标准

6.1废水

项目产生的生活废水经地埋式处理设施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4中一级标准后排入附近渠道，相关标准值详见表6-1。

表6-1 污水排放标准  单位：mg/L，pH除外

	污染因子
	pH
	CODcr
	氨氮
	SS
	动植物油

	GB8978-1996一级标准
	6-9
	≤100
	≤15
	≤70
	≤10


6.2废气

    项目无废气排放。

6.3污染物总量考核

根据环评批复，各污染物的允许排放总量为：CODcr0.108t/a、氨氮0.016t/a。
七.验收监测内容

7.1环境保护设施调试运行效果

7.1.1废水

本项目废水监测点位、项目及监测频次详见表7-1。
表7-1 废水监测内容

	监测对象
	测点位置
	监测项目
	监测频次

	生活废水
	排放口
	pH、悬浮物、COD、BOD5、氨氮、

动植物油
	4次/天，2天


7.1.2废气

项目吸纳本地职工，不再设立食堂。
7.2环境质量监测
本项目环境影响报告表及其审批部门审批决定中无对环境保护目标进行环境质量监测的要求。

八．质量保证及质量控制

8.1 监测分析方法


表8-1 监测分析方法一览表

	类别
	项目名称
	分析方法及依据
	检出限

	废水
	pH值
	水质 pH值的测定 

玻璃电极法 GB/T 6920-1986
	0.1

	
	悬浮物
	水质 悬浮物的测定

 重量法 GB 11901-1989
	/

	
	化学需氧量
	水质 化学需氧量的测定

 重铬酸盐法 HJ 828-2017
	4mg/L

	
	氨氮
	水质 氨氮的测定 

纳氏试剂分光光度法 HJ 535-2009
	0.025mg/L

	
	动植物油
	水质石油类和动植物油类的测定红外分光光度法 HJ 637-2010
	0.04mg/L

	
	生化需氧量
	水质 五日生化需氧量（BOD5）的测定  稀释与接种法HJ 505-2009
	0.5mg/L


8.2监测仪器

表8-2 实验室仪器一览表

	仪器名称
	规格型号
	测量量程
	精准度

	台式pH计（HCT-FA-280）
	FE20
	pH：0.00~14.00
	电子单元测量误差：±0.01pH,±1mV，±0.5℃

	电子分析天平（HCT-FA-126）
	AL204
	0-210g
	"线性误差：±0.0003g 最大允许误差：0g≤m≤50g：±0.5mg，50g＜m≤200g：±1mg，200g＜m≤210g：±1.5mg"

	紫外分光光度计（HCT-FA-112）
	UV-3802H
	190-1100nm
	±0.3nm


8.3水质监测分析过程中的质量保证和质量控制

水样的采集、运输、保存、实验室分析和数据计算的全过程均按照《环境水质监测质量保证手册》(第四版)的要求进行。在现场监测期间，对废水入网口的水样采取平行样的方式进行质量控制。质量控制结果表明，本次水样的现场采集及实验室分析均满足质量控制要求。平行样品测试结果见表8-3。

表8-3平行样品测试结果表单位：mg/L（pH值无量纲）
	分析项目
	平行样（生活污水排放口2018.08.24）

	
	CWA180743-S-1-4
	CWA180743-S-1-4（平）
	相对偏差（％）
	允许相对偏差（％）

	pH值
	7.23
	7.25
	0.02个单位
	≤0.1个单位

	化学需氧量
	25.6
	28.0
	8.96
	≤10

	氨氮
	1.956
	1.970
	0.71
	≤10

	分析项目
	平行样（生活污水排放口2018.08.25）

	
	CWA180743-S-2-3
	CWA180743-S-2-3（平）
	相对偏差（％）
	允许相对偏差（％）

	pH值
	7.22
	7.23
	0.01个单位
	≤0.1个单位

	化学需氧量
	33.5
	35.1
	4.66
	≤10

	氨氮
	2.603
	2.617
	0.54
	≤10


注：以上监测数据详见检测报告CWA180743。

九.验收监测结果和评价

9.1生产工况

本项目环保设施竣工验收监测期间，全公司满负荷生产，各环保治理设施运行正常、稳定，符合竣工验收大于75%的生产负荷要求。验收监测期间生产负荷见表9-1。

表9-1 验收监测期间生产工况

	日期
	产品名称
	单位
	设计产量
	实际产量
	生产负荷

	
	
	
	
	
	

	2018.8.24
	机械配件
	套/天
	87
	87
	100%

	2018.8.25
	机械配件
	套/天
	87
	87
	100%


9.2污染物排放监测结果

9.2.1废水

1） 废水监测结果见表9-2。

     表9-2 生活废水排放口

	监测点位与时间
	监测项目及结果（浓度单位：mg/L）
	

	
	pH
	悬浮物
	化学需氧量
	生化需氧量
	氨氮
	动植物油

	生活废水

排放口
	2018.8.24
	7.28
	42
	17
	3.43
	2.31
	0.11

	
	
	7.26
	40
	22
	4.42
	2.07
	0.12

	
	
	7.21
	45
	19
	3.83
	2.58
	0.10

	
	
	7.24
	42
	27
	5.42
	1.96
	0.10

	
	均值
	7.25
	42
	21
	4.28
	2.23
	0.11

	
	2018.8.25
	7.26
	44
	25
	5.04
	2.75
	0.15

	
	
	7.21
	41
	30
	6.02
	1.82
	0.10

	
	
	7.23
	44
	34
	6.82
	2.61
	0.08

	
	
	7.22
	45
	36
	6.04
	2.75
	0.15

	
	均值
	7.23
	44
	31
	5.98
	2.48
	0.12


2）监测结果评价

经监测，生活废水总排口pH值范围7.21-7.28，各污染物最大日浓度分别为：化学需氧31mg/L、生化悬需氧量5.98mg/L、浮物44mg/L、氨氮2.48mg/L、动植物油0.12mg/L，pH、化学需氧量、生化悬需氧量、悬浮物、氨氮和动植物油均能达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4中一级标准限值。

9.2.2污染物排放总量核算

根据企业提供的资料，用水量约1200t/a，则企业年排水量约为1000t/a。按日最大监测浓度：化学需氧量31mg/L、氨氮2.48mg/ L计算。则企业目前实际外排CODcr为0.031t/a，NH3-N为0.002t/a，均符合审批允许排放总量为：CODcr0.108t/a、氨氮0.016t/a。
十.验收监测结论
10.1环保设施调试运行效果

本项目环保设施竣工验收监测期间，全公司正常生产、稳定，各环保治理设施运行正常。满负荷生产，符合竣工验收大于75%的生产负荷要求。。

10.1.1废水

经监测，生活废水总排口pH值范围7.21-7.28，各污染物最大日浓度分别为：化学需氧量31mg/L、生化悬需氧量5.98mg/L、浮物44mg/L、氨氮2.48mg/L、动植物油0.12mg/L，pH、化学需氧量、生化悬需氧量、悬浮物、氨氮和动植物油均能达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4中一级标准限值。

10.1.2 废气

    经现场调查核实，本项目不涉及废气产生、排放。
10.1.3 总量
 经核算，企业目前实际外排CODcr为0.031t/a，NH3-N为0.002t/a，均符合审批允许排放总量为：CODcr0.108t/a、氨氮0.016t/a。
10.2工程建设对环境的影响

项目建设期间和试运行期间未发生污染事故和环境纠纷。
10.3建议

（1）建立健全环境保护管理制度，做好日常环境保护工作。
（2）加强固体废物的分类收集管理，规范化危废储存场所，做好台账记录。
（3）加强对各类设备和环保设施的日常维护，并按要求落实环境监测计划，确保其稳定达标排放。 
10.4总结论

根据浙江杭军机械科技有限公司新建机械配件生产线建设项目环境保护设施竣工验收监测结果，该项目在实施过程及试运行中，按照建设项目环境保护“三同时”的有关要求，较好落实了环评报告书中要求的环保设施与措施，基本符合建设项目环境保护设施竣工验收条件。                

十一.建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表

建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表

填表单位（盖章）：   浙江杭军机械科技有限公司                                      填表人（签字）：                             项目经办人（签字）：

	建设项目
	项目名称
	浙江杭军机械科技有限公司新建机械配件生产线建设项目
	项目代码
	/
	建设地点
	诸暨市次坞镇里亭村

	
	行业类别（分类管理名录）
	 C354金属制品业
	建设性质
	√新建  □ 改扩建  □技术改造

	
	设计生产能力
	新建机械配件
	实际生产能力
	一致
	环评单位
	浙江环耀环境建设有限公司

	
	环评文件审批机关
	诸暨市环保局
	审批文号
	诸环建[2013]155号
	环评文件类型
	环境影响报告表

	
	开工日期
	2013
	竣工日期
	2013
	排污许可证申领时间
	/

	
	环保设施设计单位
	/
	环保设施施工单位
	/
	本工程排污许可证编号
	/

	
	验收单位
	浙江杭军机械科技有限公司
	环保设施监测单位
	浙江华才检测技术有限公司
	验收监测时工况
	100%

	
	投资总概算（万元）
	3250
	环保投资总概算（万元）
	35
	所占比例（%）
	1.1

	
	实际总投资
	3250
	实际环保投资（万元）
	23
	所占比例（%）
	0.71

	
	废水治理（万元）
	10
	废气治理（万元）
	2
	噪声治理（万元）
	 5
	固体废物治理（万元）
	1
	绿化及生态（万元）
	12
	其他（万元）
	/

	
	新增废水处理设施能力
	/
	新增废气处理设施能力
	/
	年平均工作时
	2400

	运营单位
	浙江杭军机械科技有限公司
	运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码）
	
	验收时间
	018.9.15

	污染

物排

放达

标与

总量

控制（工

业建

设项

目详填）
	污染物
	原有排

放量(1)
	本期工程实际排放浓度(2)
	本期工程允许排放浓度(3)
	本期工程产生量(4)
	本期工程自身削减量(5)
	本期工程实际排放量(6)
	本期工程核定排放总量(7)
	本期工程“以新带老”削减量(8)
	全厂实际排放总量(9)
	全厂核定排放总量(10)
	区域平衡替代削减量(11)
	排放增减量(12)

	
	废水
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	化学需氧量
	
	31
	100                       
	
	
	0.031
	0.108
	
	0.031
	0.108
	
	+0.031

	
	氨氮
	
	2.48
	15
	
	
	0.002
	0.016
	
	0.002
	0.016
	
	+0.002

	
	废气
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	VOCs
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	与项目有关的其他特征污染物
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：1、排放增减量：（+）表示增加，（-）表示减少。2、(12)=(6)-(8)-(11)，（9）= (4)-(5)-(8)- (11) +（1）。3、计量单位：废水排放量——万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/升
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